«Now if we wish to assign an end to any whole, and to the parts of that whole, we shall find, first, that each and every part exists for the sake of its proper act, as the eye for the act of seeing; second, that less honorable parts exist for the more honorable, as the senses for the intellect, the lungs for the heart; and, third, that all parts are for

propter rem aliquam iam existentem, et per eius actionem aliquid constituatur, oportet quod rei propter quam agit aliquid acquiratur ex actione agentis: sicut si milites pugnant propter ducem, cui acquiritur victoria, quam milites suis actionibus causant. Deo autem non potest aliquid acquiri ex actione cuiuslibet rei: est enim sua bonitas omnino perfecta, ut in primo libro ostensum est. Relinquitur igitur quod Deus sit finis rerum, non sicut aliquid constitutum aut effectum a rebus, neque ita quod aliquid ei a rebus acquiratur, sed hoc solo modo, quia ipse rebus acquiritur. Item. Oportet quod eo modo effectus tendat in finem quo agens propter finem agit. Deus autem qui est primum agens omnium rerum, non sic agit quasi sua actione aliquid acquirat, sed quasi sua actione aliquid largiatur: quia non est in potentia ut aliquid acquirere possit, sed solum in actu perfecto, ex quo potest elargiri. Res igitur non ordinantur in Deum sicut in finem cui aliquid acquiratur, sed ut ab ipso ipsummet suo modo consequantur, cum ipsemet sit finis».

<sup>42</sup> Cfr. *In II Sent.*, d. 1, q. 2, a. 1c: «[F]inis operis semper reducitur in finem operantis».

<sup>43</sup> For a modern, concise scholastic argument for why the glory of God is the *finis cuius* of creation, see E. HUGON, *op. cit.*, pp. 301-302.

<sup>44</sup> *ST I.70.2c*: «[C]reatura aliqua corporalis potest dici esse facta vel propter actum proprium, vel propter aliam creaturam, vel propter totum universum, vel propter gloriam Dei».

the perfection of the whole, as the matter for the form, since the parts are, as it were, the matter of the whole. Furthermore, the whole man is on account of an extrinsic end, that end being the fruition of God. So, therefore, in the parts of the universe also every creature exists for its own proper act and perfection, and the less noble for the nobler, as those creatures that are less noble than man exist for the sake of man, whilst each and every creature exists for the perfection of the entire universe. Ultimately, the entire universe, with all its parts, is ordered towards God as its end, insofar as, in them, through a certain imitation, the divine goodness is represented, to the glory of God». <sup>45</sup>

Hence, the ultimate end of all corporeal things is God – as the text above reads – «insofar as, in them, through a certain imitation, the divine goodness is represented, to the glory of God». Observe that Aquinas does not say that the end of all things is their (intrinsic) representation of God's goodness. Rather, the creaturely representation is ordered to the ultimate end, which is the (extrinsic) glory of God. The glory of God is God's ultimate end, the *finis cuius* of His act of creation. God does not seek His glory for the sake of anything else; rather, He seeks everything else for the sake of it. «[T]o know the divine goodness is the ultimate end of the rational creature, for in this beatitude consists; hence, the glory of God is not referred to something else [i.e., an ulterior end], rather, it belongs to God Himself that he seek His own glory for its own sake» <sup>46</sup>.

Now, this last text in mentioning rational creatures reminds us of an important fact. That the universe is made for the “glory of God” makes no sense unless humans or at least angels are somehow involved in the teleology of the universe. For as we saw above *gloria* is a rational phenomenon: it is a (rational)

<sup>45</sup> *ST* 1.65.2c: «Si autem alicuius totius et partium eius velimus finem assignare, invenimus primo quidem, quod singulae partes sunt propter suos actus; sicut oculus ad videndum. Secundo vero, quod pars ignobilior est propter nobiliorem; sicut sensus propter intellectum, et pulmo propter cor. Tertio vero, omnes partes sunt propter perfectionem totius, sicut et materia propter formam, partes enim sunt quasi materia totius. Ulterius autem, totus homo est propter aliquem finem extrinsecum, puta ut fruatur Deo. Sic igitur et in partibus universi, unaquaque creatura est propter suum proprium actum et perfectionem. Secundo autem, creaturae ignobiliores sunt propter nobiliores sicut creaturae quae sunt infra hominem, sunt propter hominem. Ulterius autem, singulae creaturae sunt propter perfectionem totius universi. Ulterius autem, totum universum, cum singulis suis partibus, ordinatur in Deum sicut in finem, in quantum in eis per quandam imitationem divina bonitas repraesentatur ad gloriam Dei, quamvis creaturae rationales speciali quodam modo supra hoc habeant finem Deum, quem attingere possunt sua operatione, cognoscendo et amando. Et sic patet quod divina bonitas est finis omnium corporalium».

<sup>46</sup> *Quaestiones disputatae de malo* 9.1 ad 4: «Ad quartum dicendum, quod cognoscere divinam bonitatem, est ultimus finis rationalis creaturae, in hoc enim beatitudo consistit: unde gloria Dei non est ad aliquid aliud referenda, sed proprium ipsius Dei est ut gloria eius propter seipsam quaeratur».